14° 1670. Brevi Pontifici al Re Michele, al Primate del Regno etc., per 
impedire quelle concessioni, che cercavano і Scismatici a tutto costo.

15° 1669. Il memoriale presentato da Cosacchi alla Dieta, e trasmesso dal 
Nunzio Apostolico alla S. Sede, si accenna nelle suddette notizie.

16° 1711. Cirillo Szumlanski, Monaco Unito, per l'intercessione del Zar * 18

123 Vladislaus IV, Rex Poloniae, ann. 1632-1648.

18 - Supplicationes Ecclesiae Unitae, voi. III

di Moscovia ottenne dal Re Augusto II ramministrazione del Vescovado di 
Luceoria.

1712. Ma fattosi di poi Scismatico ricevette la sua Consegrazione dal- 
l'Antimetropolita di Kiovia, perciò fu dal suddetto Re (f. 557) discacciato 
in sequela del Breve Pontificio, malgrado le forti doglianse, che ne faceva 
il Zar, opponendo і Trattati stipulati col Re Giovanni III.124

17° Come si dovrà rispondere alla solenne Protesta riferita ne Sommarj 
Polocen. Bonorum, e fatta sino dall'anno 1726, dal Pseudo Vescovo di Mohi- 
lovia, in occasione delle decisioni Rotali, colle quali si è fissata falsamente 
l'inesistenza deH'Unione Rutena prima di Clemente P.P. Vili, e l'incapacità 
dè moderni Uniti per rivendicare ciò, che anticamente spettava alle loro 
Chiese.

26 Marzo 1766.
1113.

1766.
Dispensatio ab impedimento bigamiae.

APF, Serto, rif. n. Congressi: Mose. Polonia e Ruteni, voi. 9, f. 564.

Beatissime Pater.
Antonius Danielewicz, Parochus Cornianensis Dioecesis Brestentis Ritus 

Rutheni Uniti, humillimus S V. Orator, obsequentissime exponit, quod ipse 
post contractum matrimonium cum moderna sua consorte, ignorans eam 
per alium virum fuisse adulteram, matrimonialem cum eadem habuit copu­
lam, pro qua Bigamus factus fuit. Habita notitia de premissis, Officium 
Generale Brestense pro Irregulari Oratorem declaravit, ex eo quod cele­
braverat. Cum sit idcirco ab exercitio Altaris suspensus, et pro Irregulari 
declaratus, non tamen a Beneficio amotus, humillime supplicatur S.V. qua­
tenus dignetur a dicta irregularitate dispensare, et pro hujusmodi effectu 
remittere preces ad S. Congregationem Propagandae Fidei, ut committat 
proprio Ordinario, quod Oratorem ad curam animarum exercendam habilem 
restituat, et Deus etc. etc.

1114.
1766.

Requiritur copia autentica quorudam documentorum ex Archivo S.C. de 
Prop. Fide.

APF, Serto, rif. n. Congregazioni Generali, voi. 814, f. 13.

Emin.mi e Rev.mi Signori.
Il Abbate Generale dell'Ordine de Basiliani Ruteni avendo in obbligo di 

far stendere il Codice delle Costituzioni per buon regolamento della sua Con­
gregazione, a tenore de і Decreti deH’ultimo Capitolo Generale di Bresta,